
Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 4

COPIA

Città di Siracusa

SETTORE ENTRATE E SERVIZI FISCALI

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 657 DEL 22/02/2023

IL DIRIGENTE Dott. Carmelo Lorefice

OGGETTO: Nomina RUP e personale di supporto al RUP di cui al contratto rep.13 del
19.11.2021 per l’appalto del servizio di realizzazione di un centro di intelligence dei dati

tributari e dei servizi attinenti al supporto dell’intera filiera Imposta Unica Comunale (IUC)

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 19 del 27/02/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;

Premesso che l’Amministrazione Comunale con contratto rep. n. 13 del 19.11.2021 ha affidato l’appalto del servizio di

realizzazione di un centro di intelligence dei dati tributari e dei servizi attinenti al supporto dell’intera filiera Imposta



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 4

Unica Comunale (IUC) all’Associazione Temporanea d’Imprese tra Municipia spa Mandataria, e la ditta Top-Network

spa, Mandante;

Dato atto:

• che fino al 31.12.2022 le funzioni del RUP, inerenti tutta la procedura dell’appalto in oggetto, sono state

svolte dal Dott. Salvatore Correnti nominato con Determina Dirigenziale n. 1796 del 19/05/2022;

• che il personale di questo settore può espletare le funzioni previste dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e che

bisogna procedere alla sostituzione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del relativo

personale amministrativo a supporto del RUP;

• che le superiori figure debbono essere nominate, con atto formale dal soggetto responsabile del settore,

tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima dotati del necessario livello di inquadramento giuridico

in relazione alla struttura giuridica della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate

in relazione ai compiti da svolgere;

Considerato che:

le funzioni di RUP possono essere svolte dalla Dott.ssa Liana Sabella, Funzionario Contabile del Settore "Entrate e Servizi

Fiscali", che possiede i requisiti tecnici professionali previsti dalle suddette Linee Guida;

- la funzione di collaboratrice del Rup è confermata in capo allla Sig.ra Rossella Trigilio, in servizio presso

l’Ufficio Contratti;

Visto l’art 113 del D.Lgs n. 50/2016 (incentivi per funzioni tecniche) in cui è stabilito che al Responsabile Unico del

Procedimento ed ai suoi collaboratori, spetta un’aliquota del fondo di finanziamento previsto dal Regolamento sugli

incentivi delle funzioni tecniche;

Viste le Linee Guida n. 3 e s.m.i. dell’ANAC attuative del D.Lgs 18 aprile 2016, n 50 recanti: “Nomina ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

Visti:
- il provvedimento del Sindaco n. 59 del 29.04.2022 mediante il quale allo scrivente è stato conferito l’incarico

di Dirigente del Settore “Entrate e Servizi Fiscali”;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei

Servizi; l’art. 107, del D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267;

- il del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. Di nominare per l’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.50/2016, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP) la dipendente Dott.ssa Liana Sabella, Funzionario Contabile presso il Settore "Entrate e



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 4

Servizi Fiscali";

2. Di dare atto che nella funzione di collaboratrice del RUP è confermata la dipendente Rossella Trigilio.

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione, per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette

della sua emanazione;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;
Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Dott. Carmelo Lorefice

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE ENTRATE E SERVIZI FISCALI
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 4

Visto per la Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria (Art. 147 bis TUEL)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone
Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 - Settore
Ragioneria

f.to SALVATRICE CAMPAGNA

Siracusa, lì 01/03/2023


